
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY

N. generale 1296 del 06/07/2022

OGGETTO: CONFERMA  INCARICO  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  INDIVIDUATA  COME
RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEI
SERVIZI A RETE PER IL SETTORE LLPP INFRASTRUTTURE E SMART CITY AL GEOM.
FRANCO LUPANI

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 06/07/2022 al 21/07/2022.



Determinazione N. 1296 del 06/07/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City

OGGETTO: CONFERMA  INCARICO  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  INDIVIDUATA  COME
RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEI
SERVIZI A RETE PER IL SETTORE LLPP INFRASTRUTTURE E SMART CITY AL GEOM.
FRANCO LUPANI

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY

RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2016-2018,
stipulato in data 21 maggio 2018, che ha dettato una nuova disciplina dell’area delle posizioni
organizzative;

VISTI in particolare, gli artt. 13, 14 e 15 del predetto CCNL del 21.05.2018 che disciplinano l’area delle
posizioni organizzative ed alte professionalità, il conferimento dei relativi incarichi ed il trattamento
economico;

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 26.7.2018, come modificato con deliberazione n. 113
approvata dalla Giunta Comunale in data 23.05.2019 e con deliberazione della Giunta Comunale n.
95 del 21.05.2020;

Viste le deliberazioni Giunta Comunale:
- n. 110 del 20.05.2019 avente ad oggetto: “Individuazione delle Posizioni Organizzative – 

Prima fase attuativa”;
- n. 26 del 11.02.2021 con la quale è stata modificata dal 01.04.2021 la Macrostruttura 

dell’Ente (e Deliberazione G.C. n. 141/2021 avente ad oggetto “Riassegnazione Macro-
Funzioni”);

- n. 55 del 11.03.2021 relativa all’assetto nell’Ente delle Posizioni Organizzative/Alte Professionalità;
- n. 39 del 03.02.2022 avente ad oggetto la ridefinizione dell’assetto delle posizioni organizzative;

Preso atto che la Giunta Comunale, nel dispositivo della già citata Deliberazione n. 39/2022 al punto
4. dà mandato al Responsabile del Servizio Autonomo Risorse Umane e ai Dirigenti competenti per
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti ai fini della attribuzione delle Posizioni Organizzative
che si rende necessario attivare per la migliore organizzazione e funzionalità dell’Ente;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2212 del 11/07/2019 con cui si conferiva incarico Posizione
organizzativa individuata come “RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E
GESTIONE  DEI  SERVIZI  A  RETE”  per  il  Settore  Servizi  Cimiteriali,  Disability  ed  Energy  Manager  e
Gestione Servizi a rete al Geom. Franco Lupani, per il periodo dal 01/07/2019 al 31/12/2020 e le
successive Determinazioni Dirigenziali n. 2074 del 12/12/2020 e n. 1067 del 06/06/2022 di proroga
dell’incarico;

PRESO  ATTO  che  a  seguito  di  elezioni  amministrative  del  12  giugno  2022  e  relativo  turno  di
ballottaggio del 26 giugno 2022 in data 28.06.2022 è stato proclamato il nuovo Sindaco della Città di
Alessandria;



Determinazione N. 1296 del 06/07/2022

PRESO ATTO che il dirigente titolare del Settore LL.PP, infrastrutture e smart city assunto a tempo
determinato  ex art 110 c.1 D.Lgs.267/2000 è cessato alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 04/07/2022 con cui è stato conferito all’arch. Pierfranco Robotti
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore  LL.PP, infrastrutture e smart city fino al 31.12.2022;

RITENUTO  di  confermare  l’incarico  di  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  individuata  come
“RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEI SERVIZI A
RETE”” per il Settore LL.PP, Infrastrutture e Smart City, al Geom. Franco Lupani – Specialista Servizi
Tecnici – Cat. D6E, fino  al  31/12/2022,  ossia  fino  alla  data  di  scadenza  dell’incarico  ad  interim
dell’Arch.  Pierfranco  Robotti  quale  dirigente  del  Settore  LL.PP.,  infrastrutture  e  smart  city,
confermando le funzioni afferenti alla posizione, di seguito riportate:

 Contenuti riguardanti la complessità organizzativa:
o gestione e coordinamento delle attività’ di manutenzione ordinaria e straordinaria

strade comunali,  sia mediante affidamenti incarichi esterni  sia  in amministrazione
diretta con personale operaio;

o gestione e coordinamento delle attività’ di realizzazione del programma oo.pp. con
riferimento alle strade comunali e relativi impianti, segnaletica stradale, impianti
semaforici,  arredo  urbano,  anche  in  qualità’  di  RUP  per  le  assegnazioni
eventualmente impartite dal direttore;

o assunzione del ruolo di progettista, direttore dei lavori e DEC per gli appalti di lavori e
di servizi, sulla base delle assegnazioni eventualmente impartite dal direttore;

o supervisione  e  coordinamento  delle  attività’  di  manutenzione  del  verde  pubblico
gestite in amministrazione diretta dal settore o mediante ricorso a ditte esterne;

o gestione  e  coordinamento  delle  attività’  di  gestione,  supervisione  e  verifica  di
attuazione dei contratti di servizio sgombero neve e teleriscaldamento;

o supporto al direttore per tutti gli obiettivi assegnati dall’a.c. ;

 Funzioni dirigenziali da delegare:
o gestione  delle  attività’  di  verifica  ed  autorizzazione  congedi

/permessi/ferie/straordinari limitatamente al personale assegnato ai servizi di
competenza ed ad altri servizi eventualmente assegnati dal direttore per sostituzioni;

o partecipazione alle commissioni di gara relative a procedure del settore e di altra
direzione dell’ente;

o gestione dei rapporti con le società’ di erogazione dei servizi acqua, luce e gas, ivi
inclusi gli adempimenti burocratici connessi ed il rilascio di eventuali autorizzazioni,
nulla  osta  o pareri  eventualmente  richiesti  (ivi  incluse  le  autorizzazioni alle
manomissioni del suolo pubblico);

o ogni altra funzione in materia di oopp eventualmente assegnata dal direttore;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 1, del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i., la regolarità e la correttezza;

VISTI:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”
- l’art. 41 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi
- Il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  04/07/2022  con  cui  viene  conferito  al  sottoscritto  Arch.

Pierfranco Robotti l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture
e Smart City fino al 31.12.2022;



Determinazione N. 1296 del 06/07/2022

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  confermare  l’incarico  di  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  individuata  come
“RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  MANUTENZIONE  INFRASTRUTTURE  E  GESTIONE  DEI  SERVIZI  A
RETE”” per il  Settore LL.PP Infrastrutture e Smart City,   al Geom. Franco Lupani – Specialista
Servizi  Tecnici – Cat. D6E,  fino al 31/12/2022, ossia fino alla data di scadenza dell’incarico ad
interim dell’Arch. Pierfranco Robotti quale dirigente del Settore LL.PP., infrastrutture e smart city,
confermando le funzioni afferenti alla posizione, di seguito riportate:

 Contenuti riguardanti la complessità organizzativa:
o gestione e coordinamento delle attività’ di manutenzione ordinaria e straordinaria

strade comunali,  sia mediante affidamenti incarichi esterni  sia  in amministrazione
diretta con personale operaio;

o gestione e coordinamento delle attività’ di realizzazione del programma oopp con
riferimento alle strade comunali e relativi impianti, segnaletica stradale, impianti
semaforici,  arredo  urbano,  anche  in  qualità’  di  RUP  per  le  assegnazioni
eventualmente impartite dal direttore;

o assunzione del ruolo di progettista, direttore dei lavori e DEC per gli appalti di lavori e
di servizi, sulla base delle assegnazioni eventualmente impartite dal direttore;

o supervisione  e  coordinamento  delle  attività’  di  manutenzione  del  verde  pubblico
gestite in amministrazione diretta dal settore o mediante ricorso a ditte esterne;

o gestione  e  coordinamento  delle  attività’  di  gestione,  supervisione  e  verifica  di
attuazione dei contratti di servizio sgombero neve e teleriscaldamento;

o supporto al direttore per tutti gli obiettivi assegnati dall’a.c. ;

 Funzioni dirigenziali da delegare:
o gestione  delle  attività’  di  verifica  ed  autorizzazione  congedi

/permessi/ferie/straordinari limitatamente al personale assegnato ai servizi di
competenza ed ad altri servizi eventualmente assegnati dal direttore per sostituzioni;

o partecipazione alle commissioni di gara relative a procedure del settore e di altra
direzione dell’ente;

o gestione dei rapporti con le società’ di erogazione dei servizi acqua, luce e gas, ivi
inclusi gli adempimenti burocratici connessi ed il rilascio di eventuali autorizzazioni,
nulla  osta  o pareri  eventualmente  richiesti  (ivi  incluse  le  autorizzazioni alle
manomissioni del suolo pubblico);

o ogni altra funzione in materia di oo.pp .eventualmente assegnata dal direttore;

2. di dare atto che il Dirigente del Settore si riserva mediante apposito provvedimento,  di integrare,
modificare e/o sostituire le funzioni specificamente assegnate di cui al punto precedente, salva
altresì  la  possibilità  di  revoca dell’incarico conferito  anche prima della  scadenza indicata  per
motivate ragioni;

3. di trasmettere il presente provvedimento al titolare dell’incarico di P.O. e al Servizio Autonomo
Risorse Umane per i conseguenti adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE ad interim
Settore LL.PP, Infrastrutture e Smart City

Arch. Pierfranco Robotti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBOTTI PIERFRANCO in data 06/07/2022


